
COMUNE DI ROTA GRECA 

PROVINCIA DI COSENZA 

Via San Francesco – 87010 - Rota Greca – CS – Tel.  0984/928879- www.comune.rotagreca.cs.it 
 

Prot. 2007         del 14/5/2022 
 

DETERMINAZIONE N.103                     ROTA GRECA 14/05/2022 
 

 

OGGETTO : DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA A 

CONTRARRE N. 100 DEL 10/5/2022 E RELATIVI ATTI IN MERITO ALLA TRATTATIVA MEPA N. 2139364 

DI  AFFIDAMENTO LAVORI per un importo € 64.547,62 escluso IVA PER L’INTERVENTO DI “MESSA IN 

SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE VIA GIARDILIO, VIA MARINA DI FUSCALDO, LOC. 

IAPICHELLO”.. 

Contributi di cui all’art.30 comma 14 bis art.1 DL 34/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126 – annualità 2022 

CUP J97H22001750001  CIG 9228935616     
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 30.3.2022 giusto prot. 1269 del 01/04/2022 di utilizzo del 

dipendente provinciale ing. Lorella Pezzi ai sensi dell’art. 1 c.557 della L.311/2004 e il decreto Sindacale 
N.5 prot. 1274 del 04.04.2022 di nomina di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

PREMESSO CHE 

- con delibera di Giunta n. 34 del  29/04/2022 prot. 1732 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, il quadro economico e nominato il RUP dell’Intervento di  

“MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE VIA GIARDILIO, VIA MARINA 

DI FUSCALDO, LOC. IAPICHELLO” del Comune di Rota Greca (CS); 

- con determina dirigenziale n. 95 del 02/5/2022 prot. 1753 è stata affidata ai sensi dell’articolo 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, cosi 
come modificato dall’art. 1 c.2 lett.a) della Legge n. 120 dell’11 Settembre 2020 e poi dall’art.51 del 

DL 77/2021, la Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e Coordinamento Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione; 
- con Delibera di Giunta N.43 del 9/5/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo; 

AVUTO RIGUARDO della ravvisata necessità da parte del progettista, di eseguire ulteriori verifiche e 

sopralluoghi, per la definizione di alcune nuove circostanze emerse, con la conseguente redazione di nuovi 
elaborati tecnici;  

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n. 49 del 14/5/2022 prot. 2006, sono stati approvati i seguenti 

nuovi elaborati tecnici::  

TAV. 04 _1 SEZIONI STRADALI 
TAV. 06_1  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
TAV. 14_1  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
CONSIDERATO, tutto quanto sopra, ai sensi dell’art. 21 nonies della l.241/90smi, è prevista la possibilità 
di annullare d’ufficio in autotutela un provvedimento amministrativo, tenendo conto degli interessi dei 

destinatari e dei contro interessati in relazione all’atto in questione; 

RITENUTO PERTANTO, per le motivazioni su espresse di dovere annullare in autotutela la Determina a 

contrarre n. 100 del 10/5/2022 e i relativi atti in merito alla procedura MEPA N. 2139364; 

DATO ATTO ALTRESI’ che l’operatore economico interessato aveva fatto pervenire parte della 

documentazione richiesta entro il termine stabilito dalla Stazione Appaltante; 

PRECISATO che ad oggi, la Stazione Appaltante non ha provveduto al perfezionamento su MEPA della 
procedura di stipula del contratto con l’operatore invitato, e che pertanto il CIG 9228935616 non è stato 

utilizzato in alcuna maniera e che pertanto non si ravvisa alcuna violazione a carico dell’Amministrazione;      
RAVVISATA, la necessità di comunicare l’annullamento in oggetto all’operatore economico interessato, al 

fine di garantire la trasparenza e la conoscibilità di quanto determinato dalla Stazione Appaltante; 



RITENUTO, pertanto, necessario procedere ai sensi dell’art. 21 nonies della l.241/90smi all’annullamento 

in autotutela della Determina Dirigenziale n. 100 del 10/5/2022 e dei relativi atti in merito alla procedura 
MEPA N. 2139364; 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;  

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31/05/2021, n. 77 

VISTO il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000 smi;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti;  

VISTA la Legge241/1990 smi; 
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

VISTE le altre disposizioni normative vigenti in materia. 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento  
 

P e r   i   m o t i v i   e s p r e s s i   i n   p r e m e s s a   c h e   s i  i n t e n d o n o   q u i   e s p r e s s a m e n t e                        

c o n f e r m a t i   e   t r a s c r i t t i 

D E T E R M I N A 

1) DI CONSIDERARE quanto sopra parte integrante ed essenziale del presente atto;  

2) DI ANNULLARE in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della l.241/90smi, la Determina 
Dirigenziale n. 100 del 10/5/2022 e i relativi atti in merito alla procedura MEPA N. 2139364; 

3) DI TRASMETTERE e comunicare l’annullamento in oggetto all’operatore economico interessato; 

4) DI DISPORRE che il presente atto è immediatamente esecutivo;  
5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Lorella Pezzi ai sensi dell’Art. 3 

della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al messo comunale per curarne la pubblicazione all’albo 

pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   (F.to)   Ing. Lorella Pezzi        

 
  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
 
SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto 
parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis 
nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 
Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il 
Mantenimento degli Equilibri di Bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.  
 

Rota Greca , lì     16/05/2022                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                    (F.to)  Gianfranco Calabria 

 
 
 

 

 

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale del comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Prot. n. 2007 

 
Rota Greca, lì  __16/05/2022_____________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                               (F.to)   Duilio GOFFREDO 

http://www.comune.rotagreca.cs.it/


 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. Rota Greca, lì 10.06.2021 E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso 
d’Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
(F.to) Dott.Giuseppe De Monte 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

